
Pág 01/10

   
 

 

 
 

 
 

Ano: VII - N°1303
  

18 de Março 2022, Sexta-Feira     

 
  
  

 

 
  

 

  
 

  
 

 
 

 
 

   

 
 

 

 
 

 

   

 
 

 
 

 

 

 
 

   
 

     

 

 

   

 
   

  

     

 

 

 
    

  
 

   

  
  

 
 

  
 

      

 

 

 

    

                     
            

    
 

 
  

  
   

   

    

 
 

 
 

    

   

 

 

          
               

             
                 

 
 
 

 
  

 
  

  

 
     

                                                

     

  
 

 

 

   

 
   

 
 

  

 
 

 

 

              
              

     

 
 

      
   

 

     
 

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Ordenador de Despesa ROBERTO GINELL, Secretário Municipal de Serviços Públicos, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 
subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo 
pregoeiro, resolve: Homologar a presente Licitação nestes termos: a) Processo Nr.:99384/2021; b) 
Licitação Nr.:197/2021; c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação: 24/02/22; e) Objeto 
da Licitação:  Contratação de empresa p/ fornecimento de papel A4 comum p/ atender a Secretaria 
Municipal de Finanças e Gestão, Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolv, Secretaria Municipal de 
Serviços Publicos.

 

CONTRATADO:

 

SULAMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA VALOR DA DESPESA: R$ 
5.225,00 (cinco mil duzentos e vinte e cinco reais)

 

DATA: 24/02/22

 

ROBERTO GINELL

 

Secretário Municipal de Serviços Públicos

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

 

O Ordenador de Despesa JULIO CESAR CASTRO MARQUES, Secretário Municipal de Infraestrutura, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 
subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações

 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo 
pregoeiro, resolve:

 

Homologar a presente Licitação nestes termos: a) Processo

 

Nr.:99384/2021; b) 
Licitação Nr.:197/2021; c) Modalidade:

 

PREGÃO PRESENCIAL; ) Data Homologação: 24/02/22; e) Objeto 
da Licitação:  Contratação de empresa p/ fornecimento de papel A4 comum p/ atender a Secretaria 
Municipal de Finanças e Gestão, Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolv,

 

Secretaria Municipal de 
Serviços Publicos.

 

CONTRATADO:

 

SULAMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA VALOR DA DESPESA: R$ 
4.180,00  (quatro mil cento e oitenta reais)

 

DATA:  24/02/22

 

JULIO CESAR CASTRO MARQUES
 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Ordenador de Despesa

 
VALTER VALENTIN PINTO, Secretário Municipal de Planejamento e 

Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações

 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pelo pregoeiro, resolve:

 

Homologar a presente Licitação nestes termos:

 

a) Processo

 

Nr.:99384/2021; b) 
Licitação Nr.:197/2021; c) Modalidade:

 

PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação:

 

24/02/22; e) Objeto 
da Licitação:  Contratação de empresa p/ fornecimento de papel A4 comum p/ atender a Secretaria 
Municipal de Finanças e Gestão, Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolv, Secretaria Municipal de 
Serviços Publicos.

 

CONTRATADO:

 

SULAMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA VALOR DA DESPESA: R$ 
20.900,00 (vinte mil novecentos reais)

 

DATA:  24/02/22

 

VALTER VALENTIN PINTO

 

Secretário Municipal de Planejamento e Administração

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

 

O Ordenador de Despesa EMERSON NANTES DE MATOS, Secretário Municipal de Finanças e Gestão, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 
subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações

 

posteriores,

 

a vista do parecer conclusivo exarado pelo 
pregoeiro, resolve:

 

Homologar a presente Licitação nestes termos:

 

a) Processo

 

Nr.:99384/2021; b) 
Licitação Nr.:197/2021; c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação: 24/02/22; e) Objeto 
da Licitação:  Contratação de empresa p/ fornecimento de papel A4 comum p/ atender a Secretaria 
Municipal de Finanças e Gestão, Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolv, Secretaria Municipal de 
Serviços Publicos.
CONTRATADO: SULAMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA VALOR DA DESPESA: R$ 
31.350,00  (trinta e um mil trezentos e cinqüenta reais)
DATA:  24/02/22

EMERSON NANTES DE MATOS
Secretário Municipal de Finanças e Gestão

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

 

O

 

Ordenador de Despesa HERNANDES ORTIZ, Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a 
Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações

 

posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pelo pregoeiro, resolve:

 
Homologar a presente Licitação nestes termos: a) Processo

Nr.:99384/2021; b) Licitação
 

Nr.:197/2021; c) Modalidade:
 

PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação: 
24/02/22; e) Objeto da Licitação:  Contratação de empresa p/ fornecimento de papel A4 comum p/ atender 
a Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolv, Secretaria 
Municipal de Serviços Publicos.

 CONTRATADO:

 

SULAMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA VALOR DA DESPESA: R$ 
4.180,00

 

(quatro mil cento e oitenta reais)

 
DATA:

 

24/02/22

 

HERNANDES ORTIZ

 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento

 



Pág 02/10

   
 

  
 

   

   
 

  
    

   

 

Ano: VII - N°1303
  

18 de Março 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

     

   

 

 

     

 
 

 

                                                                                                        

    

 

  

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO

 

o procedimento licitatório realizado no dia: 07

 

de março

 

de 2022

 

–

 

as 08:00 horas 
local; na modalidade Concorrência

 

n. º 03/2022

 

-

 

processo n. º 97400/2021

 

–

 

FLY 0333.006979/2021,

 

referente ao 
lote conforme listado abaixo,

 

em registrado na ata de julgamento, considerando-o DESERTA, referente à

 

CONCESSÃO DE INCENTIVO INDUSTRIAL, NA FORMA DE DOAÇÃO GRATUITA COM ENCARGO SOBRE BEM 
IMÓVEL, localizado no endereço especificado no Edital, de propriedade do Município, com a finalidade de incentivo 
e estímulo para INSTALAÇÃO DE FABRICA DE APARELHAMENTO DE PLACAS E EXECUÇÃO DE 
TRABALHOS EM MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA E OUTRAS PEDRAS  no município de Nova Andradina.  

                
Nova Andradina -

 
MS, 07

 
de março

 
de 2022.

 
 

Hernandes Ortiz

 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

 

Desenvolvimento Integrado.

 

Ordenador de Despesas. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

  

HOMOLOGO o procedimento

 

licitatório realizado no dia: 11/03/2022, às 07h30min

 

na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL

 

n. º 15/2022

 

–

 

processo administrativo nº 100122/2022-Fly nº 
0333.0009701/2022, conforme Ata de julgamento à fls.

 
383,

 
considerando-o DESERTO, referente: 

Contratação De
 

Pessoa
 

Jurídica
 

Para
 

Prestação
 
Serviços

 
Médicos

 
Para

 
Realização

 
De

 
Consultas 

Especializadas (Reumatologia, Pneumologia, Endocrinologia, Proctologia), com objetivo de atender as 
necessidades do SUS, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde.  

                  
Nova Andradina –

 
MS, 11

 
de março

 
de 2022.

 
 

Sergio Dias Maximiano

 
Secretário

 

Municipal de

 

Saúde.

 

Ordenador de Despesas. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

 

ADJUDICO o procedimento

 

licitatório realizado no dia: 10/03/2022

 

–

 

às 07:30 horas

 

na 
modalidade CONCORRÊNCIA

 

n. º 02/2021, referente à

 

CONCESSÃO DE INCENTIVO INDUSTRIAL, NA 
FORMA DE DOAÇÃO GRATUITA COM ENCARGO SOBRE BEM IMóVEL, com a finalidade de incentivo 
e estímulo PARA INSTALAÇÃO DE EMPRESA DE FABRICAÇÃO DE TELA DE ALAMBRADO NO 
MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA,

 

propriedade do Município de Nova Andradina –

 

MS, no Distrito 
Indústrial, processo n. º 91995/2021

 

e Atas

 

de Julgamentos, sendo a

 

empresa vencedora do certame, 
com 05 (cinco) empregos diretos a serem gerados no empreendimento, sendo 10

 
pontos para cada 

emprego, conforme a seguir;
  
 

CLASSIFICAÇÃO 
Parte do Lote nº 02 da 

Quadra

 

15

 

EMPRESA  NOTA PARA CADA 
EMPREGO DIRETO, 

CORRESPONDERÁ A 10 
(DEZ) PONTOS

 
1ª COLOCADA

            

Nova Calhas Ltda

  

50

 

(cinquenta) PONTOS

 
Nova Andradina

 

-

 

MS, 17

 

de março

 

de 2022.

 
 
 

CLAUDIO SANCHES

  
               

Presidente da C.P .L.

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO D E

 

LICITAÇÃO

 

PROCESSO Nº 91995/2021.

 

CONCORRÊNCIA Nº 02/2021.

 

JULGAMENTO: DIA: 17

 

DE MARÇO

 

DE

 

2.021

 

–

 

07:30 HORAS.

 

OBJETO: CONCESSÃO DE INCENTIVO INDUSTRIAL, NA FORMA DE DOAÇÃO GRATUITA COM ENCARGO 
SOBRE BEM IMóVEL, com a finalidade de incentivo e estímulo PARA INSTALAÇÃO DE EMPRESA DE 
FABRICAÇÃO DE TELA DE ALAMBRADO NO MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, propriedade do Município de 
Nova Andradina – MS, no Distrito Indústrial.

 

HOMOLOGO o resultado apresentado pela Comissão Permanente de 
Licitação na ata de julgamento

 
do certame, com 05

 
(cinco) empregos diretos a serem gerados no empreendimento, 

sendo 10 pontos para cada emprego,
 

conforme seguinte.
 

CLASSIFICAÇÃO 
Parte do Lote nº 02 da 

Quadra 15

EMPRESA  NOTA PARA CADA 
EMPREGO

 
DIRETO, 

CORRESPONDERÁ A 10 
(DEZ) PONTOS

 
1ª COLOCADA

 

NOVA CALHAS LTDA

 

50 (cinquenta) PONTOS

 
Nova Andradina

 

-

 

MS, 17

 

de março

 

de 2022.

 

Hernandes Ortiz

 

Secretário Municipal de Meio Ambiente

 

e Desenvolvimento Integrado.

 

Ordenador de Despesas. 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO

 

Nº 001/2022

 

O Município de Nova Andradina-MS, e a

 

FEDERAÇÃO DE MATO GROSSO DO SUL

 

DE CICLISMO,
resolvem celebrar o presente Termo de Fomento, regendo-se pelo disposto na Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000, na correspondente Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 1.650/2021 e Lei 
Orçamentária Anual nº 1.665/2021,

 

para o exercício de 2022, Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2.014 e 
13.204,de 14/dezembro/2015, Decreto Municipal nº.1.916,de 16/dezembro/2016, consoante o processo 
administrativo nº 102164/2022.

 

DO OBJETO: O presente Termo de Fomento, decorrente da dispensa do chamamento público (art.32, da 
Lei nº. 13019/14), tem por objeto

 

destinar recursos financeiros para a realização de evento programado 
denominado “Desafio só para Elas” na modalidade de ciclismo Mountain Bike e Pedestrianismo no 
gênero feminino a

 

se realizar no dia 20

 

de março de 2022

 

no município de Nova Andradina-MS, conforme 
detalhado

 

no Plano de Trabalho.

 

DOS RECURSOS FINANCEIROS: O montante total de recursos a serem empregados na execução do 
objeto do presente Termo de Fomento

 
é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

 

A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL
 

transferirá, para execução do presente Termo de Fomento,
recursos no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), correndo a despesa à conta da dotação 
orçamentária, conforme discriminação abaixo: 
Fonte: RECURSO PRóPRIO .

 Dotação Orçamentária: Apoio e Incentivo ao Esporte e Lazer.

 Proj. Atividade 2.033-

 

33.50.43.01-

 

R$ 15.000,00 

 
Cód. Reduzido: 97.

 

DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Fomento

 

vigerá a partir da assinatura do Termo até 30/04/2022, 
conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho para a consecução de seu objeto. 

 

Nova Andradina-MS, 18

 

de março de 2022.
JOSÉ GILBERTO GARCIA                  

            

PATRICIA MARTINEZ ALMEIDA

 

Prefeito Municipal

                                           

Federação de Mato Grosso do Sul de

 

Concedente                     

                                

Ciclismo

  
                                                                          

Convenente

 
 

GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI 

 

Secretária

 

Municipal de Educação, Cultura

 

e Esporte.

 

Concedente

 

PORTARIA Nº. 177, de 18 de Março de 2022.
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 

uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1° Nomear GABRIELLE RIOS RODRIGUES, para ocupar o cargo de Assessor 
Governamental II, Símbolo DAS -114, atribuindo-lhe 40% (quarenta por cento) de gratificação de representação,
lotada na Procuradoria-Geral do Município (autos 102.187/2022).

Art. 2° A Subsecretaria de Recursos Humanos averbará a nomeação da servidora constante 
nesta Portaria, em sua ficha funcional.

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.

Nova Andradina-MS, 18 de março de 2022.

 

José Gilberto Garcia
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO 057/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 35/2011, resolve 
registrar o encerramento do CONTRATO Nº 057/2021, celebrado com a Empresa SOAGRO ENGENHARIA 
LTDA-ME

    

O presente contrato está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e condições do contrato 
foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilização, a saber:

 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 

convencionais;
 �

 
A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 
Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de despesas, assina o 
presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 16 de março de 2022. 

 

HERNANDES ORTIZ

 

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Integrado.

 



Pág 03/10

   
 

  
 

   

   
 

  
    

   

 

Ano: VII - N°1303
  

18 de Março 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

     

   

 

 

     

 
 

 

                                                                                                        

    

 

  

 

 

 

 
  

    
 

   
 

 



Pág 04/10

   
 

  
 

   

   
 

  
    

   

 

Ano: VII - N°1303
  

18 de Março 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

     

   

 

 

     

 
 

 

                                                                                                        

    

 

  

 

 

 



Pág 05/10

   
 

  
 

   

   
 

  
    

   

 

Ano: VII - N°1303
  

18 de Março 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

     

   

 

 

     

 
 

 

                                                                                                        

    

 

  

 

 

 



Pág 06/10

   
 

  
 

   

   
 

  
    

   

 

Ano: VII - N°1303
  

18 de Março 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

     

   

 

 

     

 
 

 

                                                                                                        

    

 

  

 

 

 



Pág 07/10

   
 

  
 

   

   
 

  
    

   

 

Ano: VII - N°1303
  

18 de Março 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

     

   

 

 

     

 
 

 

                                                                                                        

    

 

  

 

 

 



Pág 08/10

   
 

  
 

   

   
 

  
    

   

 

 

Ano: VII - N°1303
  

18 de Março 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

     

   

 

 

     

 
 

 

 

                                                                                                        

    

 

  

 

 

 



Pág 09/10

   
 

  
 

   

   
 

  
    

   

 

Ano: VII - N°1303
  

18 de Março 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

     

   

 

 

     

 
 

 

                                                                                                        

    

 

  

 

 

 



Pág 10/10

   
 

  
 

   

   
 

  
    

   

 

Ano: VII - N°1303
  

18 de Março 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

 

    
 

  

 

 
 

     

 
       

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

       

 
    

    
  

  

 

 

 
 

   

  
  

  

  

 

   

 
 

     

 

     

   

 

 

     

 
 

 

                                                                                                        

    

 

  

 

 

 


		2022-03-18T16:56:34-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




